【法宝引证码】

CLI.4.47081

协议出让国有土地使用权规定

Provisions on the Agreement-based Assignment of the Right to Use

State-Owned Land

【发布部门】 国土资源部(已撤销)

【发文字号】 中华

人民共和国国土资

源部令第 21号

【发布日期】 2003.06.11
【实施日期】

2003.08.01

【时效性】 现行有效 【效力级别】 部门规章

【法规类别】 土地使用权出让与转让抵押

中华人民共和国国土资源部令

 （第 21 号）

（法宝联想:  部门规章约 6篇 其他规范性文件约 1篇 地方法规规章约 137

篇 案例与裁判文书约 35篇 法学期刊约 3篇 律所实务约 6篇 实务专题约 4

篇 ）

  《协议出让国有土地使用权规定》，已经２００３年６月５日国土资源部第６

次部务会议通过，现予发布，自２００３年８月１日起施行。

                            部长 田凤山

                            2003年 6月 11日

             协议出让国有土地使用权规定

  第一条 为加强国有土地资产管理，优化土地资源配置，规范协议出让国有

土地使用权行为，根据《中华人民共和国城市房地产管理法》、《中华人民共和国

土地管理法》和《中华人民共和国土地管理法实施条例》，制定本规定。

（法宝联想:  实务专题约 2 篇 ）

  第二条 在中华人民共和国境内以协议方式出让国有土地使用权的，适用本

规定。

  本规定所称协议出让国有土地使用权，是指国家以协议方式将国有土地使用权

在一定年限内出让给土地使用者，由土地使用者向国家支付土地使用权出让金的行

为。

（法宝联想:  地方法规规章约 1 篇 法学期刊约 1 篇 实务专题约 2 篇 ）

http://pkulaw.cn/fbm/
file:///D:/fbm
http://en.pkulaw.cn/display.aspx?cgid=a7cf6bf0280450dcbdfb&lib=law
http://en.pkulaw.cn/display.aspx?cgid=a7cf6bf0280450dcbdfb&lib=law
javascript:SFLC2(47081,0,1,3)
javascript:SFLC2(47081,0,1,5)
javascript:SFLC2(47081,0,2,0)
javascript:SFLC2(47081,0,2,0)
javascript:SFLC2(47081,0,4,0)
javascript:SFLC2(47081,0,9,0)
javascript:SFLC2(47081,0,12,0)
javascript:SFLC2(47081,0,6,0)
javascript:SFLC2(47081,0,6,0)
javascript:SLC(9585,0)
javascript:SLC(20781,0)
javascript:SLC(20781,0)
javascript:SLC(21314,0)
javascript:SFLC2(47081,1,6,0)
javascript:SFLC2(47081,2,2,0)
javascript:SFLC2(47081,2,9,0)
javascript:SFLC2(47081,2,6,0)

  第三条 出让国有土地使用权，除依照法律、法规和规章的规定应当采用招

标、拍卖或者挂牌方式外，方可采取协议方式。

（法宝联想:  地方法规规章约 2 篇 案例与裁判文书约 3 篇 实务专题约 2

篇 ）

  第四条 协议出让国有土地使用权，应当遵循公开、公平、公正和诚实信用

的原则。

  以协议方式出让国有土地使用权的出让金不得低于按国家规定所确定的最低

价。

（法宝联想:  案例与裁判文书约 1 篇 实务专题约 2 篇 ）

  第五条 协议出让最低价不得低于新增建设用地的土地有偿使用费、征地

（拆迁）补偿费用以及按照国家规定应当缴纳的有关税费之和 有基准地价的地

区，协议出让最低价不得低于出让地块所在级别基准地价的７０％。

  低于最低价时国有土地使用权不得出让。

（法宝联想:  地方法规规章约 12 篇 案例与裁判文书约 6 篇 实务专题约 2

篇 ）

  第六条 省、自治区、直辖市人民政府国土资源行政主管部门应当依据本规

定第五条的规定拟定协议出让最低价，报同级人民政府批准后公布，由市、县人

民政府国土资源行政主管部门实施。

（法宝联想:  地方法规规章约 3 篇 案例与裁判文书约 3 篇 实务专题约 2

篇 ）

  第七条 市、县人民政府国土资源行政主管部门应当根据经济社会发展计

划、国家产业政策、土地利用总体规划、土地利用年度计划、城市规划和土地市场

状况，编制国有土地使用权出让计划，报同级人民政府批准后组织实施。

  国有土地使用权出让计划经批准后，市、县人民政府国土资源行政主管部门应

当在土地有形市场等指定场所，或者通过报纸、互联网等媒介向社会公布。

  因特殊原因，需要对国有土地使用权出让计划进行调整的，应当报原批准机关

批准，并按照前款规定及时向社会公布。

  国有土地使用权出让计划应当包括年度土地供应总量、不同用途土地供应面

积、地段以及供地时间等内容。

（法宝联想:  地方法规规章约 1 篇 案例与裁判文书约 3 篇 实务专题约 2

篇 ）

javascript:SFLC2(47081,3,2,0)
javascript:SFLC2(47081,3,4,0)
javascript:SFLC2(47081,3,6,0)
javascript:SFLC2(47081,3,6,0)
javascript:SFLC2(47081,4,4,0)
javascript:SFLC2(47081,4,6,0)
javascript:SFLC2(47081,5,2,0)
javascript:SFLC2(47081,5,4,0)
javascript:SFLC2(47081,5,6,0)
javascript:SFLC2(47081,5,6,0)
javascript:SFLC2(47081,6,2,0)
javascript:SFLC2(47081,6,4,0)
javascript:SFLC2(47081,6,6,0)
javascript:SFLC2(47081,6,6,0)
javascript:SFLC2(47081,7,2,0)
javascript:SFLC2(47081,7,4,0)
javascript:SFLC2(47081,7,6,0)
javascript:SFLC2(47081,7,6,0)

  第八条 国有土地使用权出让计划公布后，需要使用土地的单位和个人可以

根据国有土地使用权出让计划，在市、县人民政府国土资源行政主管部门公布的时

限内，向市、县人民政府国土资源行政主管部门提出意向用地申请。

  市、县人民政府国土资源行政主管部门公布计划接受申请的时间不得少于３０

日。

（法宝联想:  案例与裁判文书约 2 篇 实务专题约 2 篇 ）

  第九条 在公布的地段上，同一地块只有一个意向用地者的，市、县人民政

府国土资源行政主管部门方可按照本规定采取协议方式出让；但商业、旅游、娱乐

和商品住宅等经营性用地除外。

  同一地块有两个或者两个以上意向用地者的，市、县人民政府国土资源行政主

管部门应当按照《招标拍卖挂牌出让国有土地使用权规定》，采取招标、拍卖或者

挂牌方式出让。

（法宝联想:  地方法规规章约 12 篇 案例与裁判文书约 3 篇 实务专题约 2

篇 ）

  第十条 对符合协议出让条件的，市、县人民政府国土资源行政主管部门会

同城市规划等有关部门，依据国有土地使用权出让计划、城市规划和意向用地者申

请的用地项目类型、规模等，制定协议出让土地方案。

  协议出让土地方案应当包括拟出让地块的具体位置、界址、用途、面积、年

限、土地使用条件、规划设计条件、供地时间等。

（法宝联想:  地方法规规章约 1 篇 案例与裁判文书约 2 篇 实务专题约 2

篇 ）

  第十一条 市、县人民政府国土资源行政主管部门应当根据国家产业政策和

拟出让地块的情况，按照《城镇土地估价规程》的规定，对拟出让地块的土地价格

进行评估，经市、县人民政府国土资源行政主管部门集体决策 合理确定协议出让

底价。

  协议出让底价不得低于协议出让最低价。

  协议出让底价确定后应当保密，任何单位和个人不得泄露。

（法宝联想:  地方法规规章约 12 篇 案例与裁判文书约 1 篇 实务专题约 2

篇 ）

  第十二条 协议出让土地方案和底价经有批准权的人民政府批准后，市、县

人民政府国土资源行政主管部门应当与意向用地者就土地出让价格等进行充分协

商，协商一致且议定的出让价格不低于出让底价的，方可达成协议。

javascript:SFLC2(47081,8,4,0)
javascript:SFLC2(47081,8,6,0)
javascript:SFLC2(47081,9,2,0)
javascript:SFLC2(47081,9,4,0)
javascript:SFLC2(47081,9,6,0)
javascript:SFLC2(47081,9,6,0)
javascript:SFLC2(47081,10,2,0)
javascript:SFLC2(47081,10,4,0)
javascript:SFLC2(47081,10,6,0)
javascript:SFLC2(47081,10,6,0)
javascript:SFLC2(47081,11,2,0)
javascript:SFLC2(47081,11,4,0)
javascript:SFLC2(47081,11,6,0)
javascript:SFLC2(47081,11,6,0)

（法宝联想:  地方法规规章约 1 篇 案例与裁判文书约 3 篇 实务专题约 2

篇 ）

  第十三条 市、县人民政府国土资源行政主管部门应当根据协议结果，与意

向用地者签订《国有土地使用权出让合同》。

（法宝联想:  案例与裁判文书约 2 篇 实务专题约 2 篇 ）

  第十四条 《国有土地使用权出让合同》签订后７日内，市、县人民政府国

土资源行政主管部门应当将协议出让结果在土地有形市场等指定场所，或者通过报

纸、互联网等媒介向社会公布，接受社会监督。

  公布协议出让结果的时间不得少于１５日。

（法宝联想:  案例与裁判文书约 6 篇 实务专题约 2 篇 ）

  第十五条 土地使用者按照《国有土地使用权出让合同》的约定，付清土地

使用权出让金、依法办理土地登记手续后，取得国有土地使用权。

（法宝联想:  案例与裁判文书约 2 篇 法学期刊约 1 篇 实务专题约 3 篇 ）

  第十六条 以协议出让方式取得国有土地使用权的土地使用者，需要将土地

使用权出让合同约定的土地用途改变为商业、旅游、娱乐和商品住宅等经营性用途

的，应当取得出让方和市、县人民政府城市规划部门的同意，签订土地使用权出让

合同变更协议或者重新签订土地使用权出让合同，按变更后的土地用途，以变更时

的土地市场价格补交相应的土地使用权出让金，并依法办理土地使用权变更登记手

续。

（法宝联想:  案例与裁判文书约 5 篇 实务专题约 3 篇 ）

  第十七条 违反本规定，有下列行为之一的，对直接负责的主管人员和其他

直接责任人员依法给予行政处分：

  （一）不按照规定公布国有土地使用权出让计划或者协议出让结果的；

  （二）确定出让底价时未经集体决策的；

  （三）泄露出让底价的；

  （四）低于协议出让最低价出让国有土地使用权的；

  （五）减免国有土地使用权出让金的。

  违反前款有关规定，情节严重构成犯罪的，依法追究刑事责任。

（法宝联想:  实务专题约 3 篇 ）

javascript:SFLC2(47081,12,2,0)
javascript:SFLC2(47081,12,4,0)
javascript:SFLC2(47081,12,6,0)
javascript:SFLC2(47081,12,6,0)
javascript:SFLC2(47081,13,4,0)
javascript:SFLC2(47081,13,6,0)
javascript:SFLC2(47081,14,4,0)
javascript:SFLC2(47081,14,6,0)
javascript:SFLC2(47081,15,4,0)
javascript:SFLC2(47081,15,9,0)
javascript:SFLC2(47081,15,6,0)
javascript:SFLC2(47081,16,4,0)
javascript:SFLC2(47081,16,6,0)
javascript:SFLC2(47081,17,6,0)

  第十八条 国土资源行政主管部门工作人员在协议出让国有土地使用权活动

中玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊的，依法给予行政处分；构成犯罪的，依法追究

刑事责任。

（法宝联想:  实务专题约 3 篇 ）

  第十九条 采用协议方式租赁国有土地使用权的，参照本规定执行。

（法宝联想:  实务专题约 2 篇 ）

  第二十条 本规定自２００３年８月１日起施行。原国家土地管理局１９９

５年６月２８日发布的《协议出让国有土地使用权最低价确定办法》同时废止。

（法宝联想:  实务专题约 2 篇 ）

©北大法宝：(www.pkulaw.cn)专业提供法律信息、法学知识和法律软件领域各类

解决方案。

本篇引用的法规

• 中央和地方法规规章(4篇)

•  中华人民共和国土地管理法实施条例(1998)

•  中华人民共和国土地管理法(1998 修订)

•  协议出让国有土地使用权最低价确定办法[失效]

•  中华人民共和国城市房地产管理法

引用本篇的法规 案例 论文

• 部门规章(6篇)

•  国土资源部办公厅关于印发《国有建设用地使用权出让地价评估技术规

范》的通知

•  国土资源部关于印发《国土资源违法行为查处工作规程》的通知

•  国土资源部关于公布现行有效国土资源规章的通知

•  国土资源部关于公布国土资源部现行规章和规范性文件目录的通知

•  国土资源部关于印发《招标拍卖挂牌出让国有土地使用权规范》(试行)和

《协议出让国有土地使用权规范》(试行)的通知

•  协议出让国有土地使用权规范(试行)

javascript:SFLC2(47081,18,6,0)
javascript:SFLC2(47081,19,6,0)
javascript:SLC(12796,0)
javascript:SFLC2(47081,20,6,0)
http://www.pkulaw.cn/
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=chl&Gid=821ab11dd98e05d1bdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=chl&Gid=368b0f8923536cccbdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=chl&Gid=65559db26aafc999bdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=chl&Gid=36b3ee3044e3d22abdfb
javascript:SFLC2(47081,0,1,3)
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=chl&Gid=6063e84bea35e6cdbdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=chl&Gid=6063e84bea35e6cdbdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=chl&Gid=1e7c91c386209e29bdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=chl&Gid=b6f7af6f6fbacf04bdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=chl&Gid=44c99802518159a4bdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=chl&Gid=e14fda94b2dbb6f9bdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=chl&Gid=e14fda94b2dbb6f9bdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=chl&Gid=8c20ab36c66b034fbdfb

• 其他规范性文件(1篇)

•  中华全国律师协会律师办理土地法律业务操作指引

• 地方法规规章(137篇)

•  益阳市人民政府关于公布市政府部门取消和保留证明(盖章)材料清单的通

知

•  安阳市人民政府办公室关于进一步规范工程招标投标和政府采购管理的若

干意见

•  三亚市人民政府印发《关于规范我市国有建设用地使用权招标拍卖挂牌出

让工作管理办法》的通知

•  三亚市人民政府关于印发《三亚市国有土地作价出资管理暂行办法》的通

知

•  忻州市人民政府关于赋予忻州经济开发区管委会部分市级行政管理权的通

知

•  辽宁省国土资源厅关于公布实施辽宁省协议出让国有土地使用权最低价标

准的通知

•  四平市人民政府关于取消一批行政审批事项和清理规范一批行政审批中介

服务事项的决定

•  汕头市人民政府办公室关于公布汕头市政府部门行政审批中介服务事项清

单的通知

• 案例与裁判文书(35篇)

•  张春忠与上海中梅置业有限公司等执行异议之诉上诉案

•  肖云英等诉邵阳市人民政府等登记案

•  高玉芳与青岛市人民政府等复议上诉案

•  信宜市东镇街新里社区秧地坡经济合作社等诉信宜市人民政府纠纷案

•  李恩远诉通化市国土资源局等登记纠纷再审案

•  青岛琳海制药有限公司等诉青岛市黄岛区隐珠街道办事处等建设用地使用

权出让合同纠纷案

•  中山市国土资源局与曹耀康建设用地使用权出让合同纠纷上诉案

•  邓四平等诉泸溪县国土资源局合同案

• 法学期刊(3篇)

•  建设用地国有制的逻辑、挑战及变革

•  老阎谈公证证据(之十五)

•  中国语境中的物权法定问题

javascript:SFLC2(47081,0,1,5)
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=chl&Gid=cc383c039eca3e50bdfb
javascript:SFLC2(47081,0,2,0)
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=lar&Gid=b382e30a6c28affdb0750a4d150dcf05bdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=lar&Gid=b382e30a6c28affdb0750a4d150dcf05bdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=lar&Gid=ca95b93b56cdc36d06c8da2a6c4af49ebdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=lar&Gid=ca95b93b56cdc36d06c8da2a6c4af49ebdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=lar&Gid=4e30c922ede569558f8ed0d1e95d0691bdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=lar&Gid=4e30c922ede569558f8ed0d1e95d0691bdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=lar&Gid=14865c46dae8b64f86c8538a230deddbbdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=lar&Gid=14865c46dae8b64f86c8538a230deddbbdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=lar&Gid=30a7d41550f68db490a911013fad641dbdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=lar&Gid=30a7d41550f68db490a911013fad641dbdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=lar&Gid=11428ba68ce256e4a8b286a68d3cb984bdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=lar&Gid=11428ba68ce256e4a8b286a68d3cb984bdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=lar&Gid=5dd0dd828d5b90266e8c34dc51050f58bdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=lar&Gid=5dd0dd828d5b90266e8c34dc51050f58bdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=lar&Gid=e89d7d16065794227d2b4f3e7f8b5381bdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=lar&Gid=e89d7d16065794227d2b4f3e7f8b5381bdfb
javascript:SFLC2(47081,0,4,0)
file:///D:/Desktop/Case/pfnl_1970324847943549.html%3fmatch=Exact
file:///D:/Desktop/Case/pfnl_1970324847587618.html%3fmatch=Exact
file:///D:/Desktop/Case/pfnl_1970324847425198.html%3fmatch=Exact
file:///D:/Desktop/Case/pfnl_1970324847502026.html%3fmatch=Exact
file:///D:/Desktop/Case/pfnl_1970324847940662.html%3fmatch=Exact
file:///D:/Desktop/Case/pfnl_1970324847265408.html%3fmatch=Exact
file:///D:/Desktop/Case/pfnl_1970324847265408.html%3fmatch=Exact
file:///D:/Desktop/Case/pfnl_1970324847278261.html%3fmatch=Exact
file:///D:/Desktop/Case/pfnl_1970324846995536.html%3fmatch=Exact
javascript:SFLC2(47081,0,9,0)
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=qikan&Gid=623dd71b4cbf57e7a9e480bc10241765bdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=qikan&Gid=a9896a39a6fc41defc3fb4b033ddb874bdfb
http://www.pkulaw.cn/fulltext_form.aspx?Db=qikan&Gid=c81e23a2429232858b0e32546320c4fabdfb